De Hipponactæis

Nunc ad Hipponacta ueniamus. Cuius de tetrametri genere unius iambi Hippoactæ  
 ci: quia res exigebat. nos suo loco dixim⁹. hic auctor trimetrum scazōta um metrum  
 fecit idest Claudicantem. Cuius lex talis est ut proxima ultimae syllaba Scazon qui  
 utiq̄ sit longa. & pro iambo pede uersus spondaeus finiatur a Trochæo.  
 quoniam nihil interest nouissima syllaba breuis an longa sit. Cuius exem-  
 plum Sella in Curuli struma Noni⁹ sedet. ac pro sedet. sedit erit scazon. Syllaba no-  
 uissima quā  
 Sella in curuli struma Nonius sedit. rursus permutatione uerborum & tacinq̄ sit i  
 hunc faciet Iambicum: & illum scazonta. Nec excitatur classico truci uersu nō reu-  
 miles. hoc autem ita fieri obseruabimus: si aut ultimi duo pedes ex sylla fert.  
 bis absolutis uerbis constabūt: aut quartus semipes posterior: cū i sequē  
 te trisyllabum perficit uerbum. tanq̄ nonius. utiq̄ autem sextus pes per-  
 fectum habeat disyllabum. tanq̄ Sedit fecit dixit. sed cum facile rectus  
 Iambicus admittat quinto loco spondaeum. hic scazon pessimus erit: qui  
 habuerit alium quinto loco quam Iambicum quo tamen sine religione  
 usus est Hipponax eius exemplum. Nec excitatur classico miles rauco.  
 Nam si feceris Nec excitatur classico pedes rauco Probabilē facies cho-  
 riambum. de quo plura alias. idem fecit hipponax in scazonte quadrato.  
 quod in trimetro cuius exemplum est. Pro pudor sella in curuli struma  
 Nonius sedit. Item aliter. Hæsitat nec excitatur classico miles truci. De

F ii

Phaleci<sup>o</sup> hē  
decasyllab<sup>o</sup>

Bacchius  
Choriamb<sup>o</sup>

quo plura dicere superuacuum est: cum omnia quæ accidunt trimetro  
scanzonti: huic quoq; accidere possint.

De Hendecasyllabo Phalecio

Venio nūc ad hendecasyllabū phalecium: qui ex simili causa ut pleriq;  
a cultore suo: non iuētore nomē accepit: Nam hic uersus apud Sappho  
frequens est. Cuius in quinto libro complures huius generis & continua  
ti & dispersi legūtur. huius hendecasyllabi uaria diuisio est. & omnis aut  
ex se efficiens: aut ad aliquod ptinens metrum. sed prima uulgaris quidē  
illa diuisio: quæ docet eum partem habere ex heroo: partem ex Iambo  
exemplū. Castæ pierides meæ Camenæ. ex heroo sic diuiditur. Castæ  
pierides sonitū dedit ære Canoro. ex iambico sic Meæ Camenæ cælitū  
testor genus. Altera diuisio est. Cuius feceram mentionem: cū de Epo  
do Callimachi dicerem: hoc exemplo. SICCAS ducite machinæ carin  
as. Nam primi duo pedes reliquis quatuor adsumptis faciunt heroū  
sic. SICCAS ducite remigio subeunte carinas. Reliqua pars Ityphalx  
licum facit. Machinæ carinas. Tertia diuisio est. Castæ Pierides mei  
camenæ. Detracto enim Camenæ fit anacreonteō metrum: Syllabarū  
octo. quod musici bacchion uocant. Grammatici choriambon: qui duplex  
constat ex longa & duabus breuibus & longa. idest ex choræo & iambo.  
hoc metrum incrementum accipit. & totum ab altero tractum est & ab  
Horatio nostro. Namq; est Castæ pierides meæ. idest apud Horatium.  
intermissa uenus diu. demus illi incrementum idest pro uno duos choriā  
bos: fiet intermissa diu uenus. & Castæ pierides: Pierides meæ huic simi  
le erit Mæcenas Atauis edite regib<sup>o</sup> O: & p̄sidium & dulce decus meū.  
Hic & enim qui disyllabo uerbo absoluto finitur si amiserit choriambū  
erit illi metro par. Cui<sup>o</sup> exemplum Castæ pierides meæ. fiet enim, O pre  
sidium meum. rursus ad crescat choriambus fiet. Castæ pierides meæ.  
& O p̄sidiū & dulce decus meū & Intermis̄sa uenus: missa ue  
n<sup>o</sup> diu. Demus etiam nunc illi unius choriambi incremētum fiet. Castæ  
pierides Pierides meæ. quale est illud apud Horatium: quod &  
ipsum ab altero sumpsit. Tu ne quæsieris scire nefas quem mihi: quem  
tibi hoc ipsum iminuen̄do paulatim  
tria hæc metra quæ retuli manifestiora faciam. Tu ne quæsieris quem  
mihi: quem tibi. hoc par est illi. Mæcenas Atauis edite regibus. Alterum  
detraham Choriambum fiet: Tu ne quæsieris tibi hoc par est illi. Inter  
missa uenus diu & Castæ Pierides meæ

De Priapæo metro

Ex hac diuisione & Priapæus nascitur uersus. Cuius exemplū apud Ca Priapæum  
tullum. Hunc lucum tibi consecro dedicoq; priape. Nam cū in duo cō metrum  
mata hic uersus diuidatur: superius cōma octo syllabarum: & in sequens  
septem. diminuta superioris cōmatis parte. ut si facias Mater sæua cupi  
dinum: mater sæua cupido. sed adeo totus hic ex heroo uēit hexametro.  
ut & apud Homerū nullo immutato uerbo cōplures inueniant<sup>r</sup> priapæi  
& apud Virgiliū quorū unum in præsentia posuimus: qui forte succur  
rit. Credo & alios inueniri posse cōplures. Cui non dictus Hylas puer  
& latonia Delos: quod apparet ita esse: quoniam ita huius uersus exigite  
natura. ut inter duo cōmata exiguam pronuntiando interponas moram.  
Nam cui non dictus hylas puer par est huic. Hunc lucum tibi dedico:  
sequens autē cōma: Et latonia delos huic consecroq; Priape. Non igno  
ro autem uariari primas & secundas syllabas. utriusq; in priapeio Cōma  
te. ut modo ab iambo incipiat modo ab Trochæo: tanq̄ Hunc lucum ti  
bi dedico consecroq; Priape  
libens hoc tibi dedico libens sanctæ Priape. Nam & hendecasyllabus  
quem phalecium uocamus: apud antiquos auctores eodem modo sole  
bat incipere. alias a spōdæo alias ab Iambico: alias a Trochæo. ut apud  
Catullum Arido modo pumice ex politum. ab iambo Meas esse aliquid  
putare nugas: quæ oīa genera hēdecasyllabi: Catull<sup>o</sup> & Sappho & Ana Catulli loc<sup>o</sup>  
creonta & alios auctores secutus: non tanq̄ uitiosa uitauit: sed tanq̄ ley  
gitima inseruit. ex qbus quoniā priapæus nascitur necesse est easdē ha  
beat uarietates. quarta diuisio est hendecasyllabi talis. Castæ quas uene  
ramur sorores. Nā pprie Cōmate Callimachus in epigrāmatibus usus  
est: & Bacchyllides in carminib<sup>o</sup>: & alii. Heroi autē dactylici par est hoc  
modo. Castæ quas ueneramur olympia tēpla tenētes. Quinta diuisio ē  
hendecasyllabi. hoc exēplo Castæ Pierides nouē sorores. Nā secundū  
primū spondæū: insertus huic hendecasyllabo anapæstus: Ionicū sōta  
dæū facit. sic Castæ dociles Pierides nouē sorores. ex quo nō ē mirādū  
q; Varro ī Cynodidascalico phalecion metrū: Ionicū Trimetrū appel  
lat. Quidā Ionicū minorē. sexta diuisio ē hoc exēplo. Cui dono lepidū  
nouū libellū. Par ē enī priori Cui dono q̄ accidit heroo metro. sic Cui  
dono titulū Troiæ q̄ prim<sup>o</sup> ab oris. Reliqua ps hendecasyllabi Lepidū  
nouū libellū. Anacreontæon facit metron: octo syllabarū. Iambicū ab  
anapæsto incipiēs: quale est illud apud lepidum. Mea Vatiēna amabo.  
F iii

De Galliambu

**Galliambus** Ex hoc nascitur Galliābus:repetito hoc metro. sed una syllaba detracta ut habeat semipedē clausulā. quale est hoc .Mea Variena amabo . Mea Variena ama. Et illud similiter lepidū nouū : lepidus nouus liber. Huic pares sunt apud Mecānatē. Ades inquit o Cybelle montiū Dea. Ades & sonāte tympano quate flexibile caput. sed quoniam hic uersus: matri facer est Ideā: ut uibrare uideatur: proximum ab ultimo pedem brachy syllabon fecerunt: & grāci & hic ipse Mecānas. iis quos modo rettuli. proximū sic. Latus horreat flagello. comitū chorus ululet. Et Catullus. Phrygiū nemus cito cupide tetigit. & illud alterius authoris. O qui che lyn canoram plectro regit italo: ut si facias illud ex Lepidiano metro ad hāc legem. Mea Variena amabo: mea cura mea uenus. Catullus in Ana creontæo. Ades inquit o Cybelle: potest adhuc fieri crispior. si pro uno iambo brachysyllabum in hunc modū Mea uita: mea uoluptas: mea cura meus amor. Hic uersus habet primum pedem Anapæstū facundum sæpe Iambam nonnunq̄ Tribrachyn . Tertiū iambum. semi pedem accipit mediū. quia ex duobus cōmatibus constat. sequēs cōma accipit Pariambum. Trochæum brachysyllabum semipede cluditur. si quis autem quæsierit quid ita: quom sit Galliambicus uersus Iambici quoq̄ nomen acceperit: hoc uersu qui est apud Mecānatem lecto: intel liget eum ex iambico quoq̄ nasci: Hic nymp̄ha cingit omnis Acheloū senem . Adice syllabā Acheloo fiet Galliambicus sic. Hic nymp̄ha cin git omnis Acheloum senem. Esse autem huic metro cognationem cum sotadæo cognoscamus hinc licet. quia facta translatione modica & sota dæus qui fuit transit in Galliambum & eodem modo galliambū in sota dæum. ex Galliambu in sotadæum: Hinc Phrygū nemus citato cupide pede tetigit Cōtra Galli timidi semianimes tergora uersant. Galli tergo ra uersant timide semianimes. Septima diuisio hendecasyllabi talis ē ui uis: ludis habes amas amaris. Nam quattuor syllabis detractis quæ acce dere heroo incipiēti cuilibet: relinquitur. habes amas amaris: Nam quat tuor syllabis prioribus panacreontæo metro: quod est syllabarū septē cōstat ex tribus Iambis & semipede. Particula posterior ē Hipponactæi uersus iambici quadrati quem dixi a comicis antiquis & latinis & grācis iterpōi frequētissime sic. Quid mcest̄ incedis Micon: habes amas ama ris. Puto me satis diligenter persequutum hendecasyllabi singulos arti culos: ut ostenderem cum quot metris ei quædā necessitudo cōtingeret.

Catulli loc

De Phalecio metro.

Phalecius uersus ex duplici pede cōstat. quē Bacchion musici choriam bicon grāmatici uocant. habet longam & duas breues & longam: idest Trochæum & Iambum. Hoc autem Phalecus conscripsit hymnos Ce reri & libero. tali genere metri quod scilicet est

deorum conuenire uenerationi credidit. apud nostros hoc metrum non reperiō. exemplum eius tale est. Frugifera: sacra dea: quæ colitis mystica iunctaq; Ioui nefasto. hūc hexametrum ex numero bacchio composuit Phalecus: quo usus est etiam Archebulus: De quo auctore supra rettuli. clusit autem antibacchio. Numerus hic frequens ē apud lirykos : & præcipue apud Alceū Sappho Anacreōta: Nascitur tamen & hic ab heroo . nā si Dactylo primo: qui cōstat ex longa & dua bus breuibus: iunxeris sequentis dactyli: uel spondæi syllabam primā: facies choriambum. hoc modo. Arma uirum ex sequenti uersu Italiam ad summā pentametrum heroum: qui habet dactylos primos duos: ad iectis duabus syllabis longis facies choriambicū uelut hunc: Vnde me us ueniat mollis in ora liber. uelut hunc ex heroo pentametro sic: Vnde me ueniat mollis in hæc ora liber & Dū meus assiduo luceat igne focus

De Pæonico metro.

Pæonicus uersus quadratus: ab Aristophane comico compositus est: ex eo pæone: qui constat longa syllaba & tribus breuibus. cluditur autem cretico: qui & ipse constat eiusdem generis: & temporum totidem quod ille: una partior syllaba lit. nisi fluat eodē numero rythmos nō metrū fiet huius exemplum: Egregia percoluit ingenia musici carminis. More tenet ingenium sic Tyberis implacidus in maria labitur

De Proceleumatico

Proceleumaticus constat ex duobus pariambis: idest quattuor breuibus syllabis: Cuius exemplum & in pedum demonstratione posui . & nunc referam. Sede tibi bromie deuoto pede mulier: Pecora rapida caper agi tat. Humi caput inanime tepet auida neq; manus. habet hic uersus Pro celeumaticos tres: quartū pariambum. semipede cluditur: ita ut detra cta pceleumatico syllaba: in Tribrachym cadat & insistat. ne (ut dixi) numerus sit

De Saturnio uersu.

De saturnio uersu dicendum est: quē nostri existimauerunt propriū esse Italicæ regionis: sed falluntur. A grācis enim uarie & multis modis tra

Phalecium metrum Bacchius Choriamb<sup>o</sup> Phalec<sup>o</sup> poet<sup>a</sup>.

Pæonicum metrum.

Proceleu maticus

Saturnium carmen

Et status est: non solum a Comicis: sed etiam a Tragicis. nostri autem anti-  
 qui ( ut uere dicam: quod apparet ) usi sunt eo non obseruata lege. nec  
 uno genere custodito iter se uersus: sed p̄terq̄ qd̄ durissimos fecerūt: et  
 alios breuiiores alios lōgiore i seruerūt: ut uix inuenerim apud Næuiū:  
 Quos pro exemplo ponerem. apud Euripidem & Callimachum inue-  
 ni tale genus Turdis edacibus dolos cōparas amice. apud Archilochū  
 tale. Quem nō rationis egentem uicit Archimenes: Et tertium genus.  
 Consulto producit eum quo sit impudentior. apud nostros autem in  
 Tabulis antiquis: quas triumphaturi duces: in Capitolio figebant: Vi-  
 ctoriaq̄ suæ titulum saturniis uersibus prosequēbatur: talia reperi exē-  
 pla. ex Regili tabula Duello magno dirimendo regibus subigēdis: Qui  
 ē sublimis ei quem paulo ante posui. Consulto p̄ducit eū: quo sit im-  
 pudētior. in Accili glabronis tabula. Fundit fugat prosternit maximas  
 legiones. apud Poetā Næuiū hos reperi idoneos. Ferunt pulchras pa-  
 teras Aureas lepidas. & alio loco Nouē iouis cōcordes filiaē sorores: sed  
 ex oībus istis: Qui sunt asperrimi: & ad demōstrandū minime accōmo-  
 dati. optimus ē quē Metelli p̄posuerunt de Næuio aliquoties ab eo uer-  
 su laceſſiti. Malum dabūt Metelli Neuiō poetæ. Hic enim saturniū cō-  
 stat ex hiponactæi quadrati Iambici posteriore cōmate: & Phalecio me-  
 tro hiponactæi quadrati exemplū. Quid Immerētibus nocēs: quid in-  
 uides amicis: nā Malum dabunt mettelli. Simile est illi. Quid inuides  
 amicis: Cui detracta syllaba prima facit phaleciō metrū. Inuides ami-  
 cis: ex q̄bus cōpositus est hic saturni⁹ ut sit par huic. Quid inuides ami-  
 cis: Inuides amicis. hoc modo. Malum dabūt Metelli Næuio Poetæ.  
 De Reliquis Horatii metris.  
 Nunc reliqua metra Horatii: Quæ nondum attigi. prosequi uolo Iam  
 satis terris niuis atq̄ diræ grādinis misit pater. & rubentē dextera sacras  
 Iaculatus acres terruit urbē. hendecasyllabus sapphicus fiet phalecius  
 imutato ordine. Vile potabis modicis sabinū. Hoc metrū tricola habet  
 paria. quartā breuē clausulā. sumptū ē ab Alceo. Sappho quoq̄ frequē-  
 ter eo utit̄. monostropha uocant̄ hæc carmīa. Quia ad primā strophē  
 cætēra respondēt: nullo interuēiēte epodo: Qui a prima strophe differ-  
 re faciat eam Quam Musici & grāmatici denomināt. cō-  
 posita autem cola huius carminis singula: ex duobus cōmatibus: Quo-  
 rum quod antecedit ex archilochæo quadrato nascitur. sic. Iam satis ter-  
 ris. magisq̄ genibus hærebo tuis. hoc enī par est huic. nā ita est. Magis

Triūphales  
 tabulæ  
 Regili tabu-  
 la  
 Accili gla-  
 brionis tabu-  
 la.  
 Musæ nouē  
 Metelli a  
 Næuio poe-  
 ta uersu la-  
 cessiti  
 Sapphic⁹ hē  
 decasyllab⁹  
 Monostro-  
 pha carmīa  
 quæ

magisq̄ genibus hærebo tuis. sequēs cōma trimetri iābici primā habet  
 partē: cōponitur sic. Huius atq̄ diræ genibus hærebo tuis: ut sit par huic  
 Magis magisq̄ genibus hærebo tuis. Clausula strophes huius hæc est.  
 Terruit urbē. quæ nascit̄ ab heroo hexametro sic. Arma uirumq̄ cano  
 troiæ: qui terruit urbē. nā primus ab oris p̄ qua hæc clausulā posui: par  
 ē huic. nō tātū numero: sed etiā pedib⁹. cōstat enī ex dactylo & spōdæo  
 quæ clausulæ & per se repetitæ: & inter se iunctæ Anapesticon metron  
 efficiunt sic. Terruit urbē Primus ab oris: Inclite parua p̄ditæ patina.  
 Terruit urbē primus ab oris: Inclite parua predite patina. Terruit Vr-  
 bem primus ab oris nomine celebri clarq̄ potens. Alterum carmen.  
 Quis multa gracilis te puer in rosā p̄fusus liquidis urget odoribus gra-  
 to pyrria sub antro: Cui Flauā religas comā. Prima duo cola paria sunt.  
 Mecenas atauis edite regib⁹ duo cōmata: quæ subsecūtur priapæi sunt  
 uersus: ut iā docui: sed p̄poster̄ posita quorū ordo hic ē. Cui flauā religas  
 comā grato pyrria sub antro. Hūc lucū tibi dedico: cōsecroq̄ priape.  
 De hendecasyllabo Phalecio.  
 Tertiū genus carminis ē. Vides ut alta stet niue candidū soraçte: Nec  
 iam sustineat̄ onus syluæ laborātes Geluq̄ flumina cōstiterit acuto. pri-  
 mū & secundū colon paria sunt. Cōstāt singula ex duobus cōmatib⁹:  
 Quorū quod ex trimetro Iambico sumptū est: & cū eo compositū sic.  
 Vides ut alta genibus hærebo tuis. sequit̄ coma Stet niue candidum &  
 hemestichio pentametti heroi: delibata syllaba cōpositum est: reddita  
 enim syllaba sit talis. Stet niue candidū. potest etiam uideri pars metri  
 illius extrema: quod est tale Mecenas atauis edite regib⁹: de quo iam di-  
 sputauimus: ut hoc ita cum illo iungat̄ Mecenas atauis stet niue candi-  
 dum. cōstat enim hoc cōma ex choriambō quē faciunt iuncti trochæus  
 & iambus. ex iambo ita. facile conuenit & cum choriambō metro: quod  
 Musici bacchion uocant. quale est. Mecenas atauis edite regibus. Sed  
 qui altius hæc non perspexerunt grammatici: hoc putant metrum dex-  
 curtato pentametro factum: ut reddita syllaba fiat pentametrum tale.  
 Mecenas atauis edite remigibus. item uersum illum: Soluitur acris  
 hyems grata uice ueris & Fauoni. Non ex duobus metris compositum  
 putant: ut cum de archilochō loquebar ostendi. qui tetrametro heroo  
 phalecium metrum iunxit. Sed hexametrum maiorem syllaba uocant.  
 tertium colon Syluæ laborantes geluque ex trimetro iambico est detra-  
 ctis ei tribus syllabis: adice enim ei rursus tres syllabas idest semipe

Anapæsti  
 cū carmen  
 Phaleci⁹ hē  
 decasyllab⁹  
 Choriamb⁹  
 Bacchiō me-  
 trum

dem iogam & iambum: fiet trimetrus. Syluæ laborantes geluq; frigido.  
 rursus detrahe syllabam huic colo ultimã fiet Syluæ laborãtes gelu. qui  
 est epodus ex trimetro: par illi. Altas maritat populos: Nã quẽadmodũ  
 si adieceris idẽ nomẽ: erit probabilis trimetrus. Syluæ laborãtes geluq;  
 simonides quartũ colon est. Flumina cõstiterint acuto hæc clausula hu  
 ius strophes: facta est ex tetrametro epodo: cuius auctor Archilochus.  
 exẽplũ subieci. Aut ephesũ Bimarisiue corithi. sic Flumia cõstiterit acu  
 to: Nã siue p̄posueris duos dactylos pedes siue subieceris: hexamet̄ he  
 rō ō p̄positis pedib̄ sic. Præcipitaq; flumia cõstiterit acuto subiectis pe  
 dib̄ sic Flumia cõstiterit & acuto frigoris ictu. sed detrahit̄ epodo sylla  
 ba ut fiat uciẽs clausula. sic Flumia cõstiterit acuto. Archibulæo quoq;  
 metro si detraxeris primũ pedẽ: q̄ e Anapest̄: aut spondæus: & p̄ximas  
 ei duas breues idest semipedẽ: reliquũ erit par huic clausulæ. sic autem  
 diuides: neq; nubila Nec ueteres agitant̄ orni. par e huic. Flumina cõsti  
 terint acuto. hoc quoq; carminis gen̄ ab Alceo: lyric̄ noster accepit.  
 Quartũ metrũ est Horatii de quo nihil adhuc dixim̄. Lydia dic p̄ oẽs  
 te deos oro sybarim cur p̄peras amãdo. Quod metrũ & ipse Horatī:  
 ignorãdo quale esset: laboriosa obseruatiõẽ semel oĩno facere conatus e  
 & in eo tamẽ parũ decẽter errauit. nã fecit illud asperī uno Immutato  
 pede q̄ si scisset choriãbicũ esse & habere clausulas certas. nõ in illã sa  
 lebram incidisset: nam primũ cõma: ex choriãambo & antibacchio cõpo  
 situm est. Lydia dic p̄ oẽs. Secundũ colũ quod est longius: tres habet  
 choriãmbos: & unũ antibacchiũ scilicet clausulæ gratia quod metrũ Al  
 ceus sic ordinauit: homo in Muscis exercitatissimus. ac horatius primũ  
 choriãmbũ durissimũ fecit p̄ iambo spondæũ infarciẽdo sic. Te deos  
 oro sybarim. nã si secut̄ esset Alceũ: sic ordinasset. Hoc dea uere. error  
 tũ illī habet excusationẽ: q̄ in ea perseverauerit lege: q̄ ipse sibi aliquo  
 casu fecerat: usq; ad ultimã p̄tem nõ mutando. Restat unũ genus carmi  
 nis de quo nihil adhuc diximus. Nõ ebur neq; aurum mea renidet in do  
 mo lacunar. Et hoc sumptum ab Alceo. & ab illo tractum frequenter:  
 & ab horatio semel oĩno compositum. est autem iambicũ & primũ qui  
 dem cõma cum trimetro uersu iunge sic: Beatus ille non ebur neq; aurũ  
 insequens aut̄ metrũ. archilochæũ iambicon curtũ habet: cuius exẽplũ.  
 Trahuntq; siccas Machinæ carinnas. & hoc. Mea renidet in domo la  
 cunar. omnia me metra horatiana persecutum existimo. Illud in totum  
 naturam metrorum cognoscere uolẽtes possum admonere. etiam si nõ

Epodus te  
 trametrus.

Horatī ar  
 guitur.

Alcē i mu  
 scis exerci  
 tatissimus.

omnia comprehendere quæcunq; apud græcos possunt inueniri metra  
 quõ sunt apud lyricos Tragicos & comicos Innumerabiles figuræ cõ  
 positionum: tantum me tamen hoc libro consecutum: quem paucis die  
 bus composui & memoria tantũmodo adiuuante: ut quodcunq; metrũ  
 nouum aliquis se inuenire iudicarit: ad hæc quæ enumerauit utiq; refer  
 ratur. cum omnia metra uariantur: aut adiectione: aut detractio: aut  
 concinnatione: aut permutatione esse alias species non ignoro. sed hæc  
 sunt præstantissime: adiectione ita. Soluitur acris hyems grata uice ue  
 ris & Fauoni. Accessit enim heroo metro syllaba quæ uersum faceret lo  
 giorem: detractioẽ tanq;. Trahuntq; siccas machinæ carinas. detracta eim  
 trimetro syllaba fecit illum minorem: concinnatiõẽ tanq;. Iam satis ter  
 ris niuis atq; diræ. Pars enim tetrametri prior cum priore trimetri par  
 te cõmissa est: permutatione tanq;. Occasionem dedit dum que uiuent  
 genua. nam cum archilocus heroi partem priorem cum iambici priore  
 parte composuerit: ita ut antecederet heroum in hunc modum. Scribe  
 re uersiculos amore percussum graui. Horatius immutauit ut antecede  
 ret iambici pars: Sequeretur heroi sic & cum ex Ga  
 liambo Sotadæus sit: ex Sotadæo Galiambus: ut iã demonstrauit: Habet  
 enim metrorũ cõtemplatio: si exercitatio accessit: in cognoscẽdo uolup  
 tatem: cum & quæcunq; dicuntur metra celeriter itelligam̄ unde sint:  
 & qua rõne cõposita. & multa ipsi excogitare possimus. Nã si locus il  
 le Archimediũs quatuordecim eboreas lamellas: Quarũ Anguli uarii  
 sunt in quadratã formã inclusas habet: cõponẽtib; nobis aliter atq; ali  
 ter modo galeã: modo sicam: alias colũnam alias nauẽ figurat. & Innu  
 merabiles efficit species: solebatq; nobis pueris hic locus ad cõfirmã  
 dam memoriã plurimũ prodesse: Quanto maiorem potest nobis affer  
 re uoluptatem quantoq; pleniorẽ utilitatẽ: carmina inter manus haben  
 tibus: metrorũ uaria tractatio. cũ subinde apud poetas ea quæ fallũt im  
 peritos metra inserta numeris & intermixta carminib;: hac pte deprehẽ  
 demus: de quibus in his libris explicabim;: quos de melicis poetis & de  
 Tragicis choris scripturi uidemur: Quibus necesse erit etiã græca iter  
 ponere exẽpla: quod ne facerem̄ in hoc libro elaborauim;  
 nã si uolumus de oĩ ratiõẽ carminũ dicere necesse est: ad eorũ cõ  
 pias manũ porrigamus: Qui cũ eẽnt nõ tantũ poetæ p̄fectissimi. sed et  
 musici: sine magno labore præparatis utebant̄ facultatib;:

De positura.

Metra quov  
 modo uariẽ  
 tur

Archimedis  
 locus

Melici poe  
 tæ  
 Lyrici græ  
 corũ non so  
 lũ uates sed  
 etiam musici  
 fuerunt

**Distinctio** Distinctio est temporis & sensus finitio. Subdistinctio est nec temporis nec sensus finitio. Mora est requies animi. Inter distinctionem & subdistinctio  
**Mora** declarat: subdistinctio inferri aliquid significat: Mora reficit lectorem. simulq; sensibus lumen accomodat

**Chria quid.** Chria est dicti uel facti præcipua memoratio: facti ut Diogenes cynic<sup>9</sup> philosophus: cum animaduertisset pueros nobiles inhumane cibum appetentes: pædagogum eorum scipione percussit. Dicti autem chria in tres species diuiditur. est enim præpositiua. ut titus Genetius cyrus dixit. uiros bonos scire oportere male agere: sed non agere. Percunctatiue ut. M. portius cato interrogatus quid ita post quadragesimum annum disceret? dixit non ut doctus sed ut ne indoctus moriar. Refutatiua ut Antisthenes cynicus philosophus cum oluscula lauaret & animaduertisset Aristippum cyrenæum philosophum cum Dionysio tyranno Siculorum gradientem: dixit Aristippe si his content<sup>9</sup> esses: non regis pedes sequereris: Cui respondit aristippus. At tu si posses comode cum rege loqui: non his contentus esses. adicitur his quartum quoq; genus quod græce latinæ demonstratiuum dici potest. ut Achilles Interrogatus quemadmodum uicisset hectorem Arma ostendit. quam quidam in facti speciem redigerunt. est item in coniunctiua ut Diogenes cynicus philosophus cum manu haurientem rusticum: ad potandum aquam uidisset: poculum quod in pera gerebat abiecit. & dixit hoc ego leuior esse iam possum.

**Discendum quod diu uiuas Aristippus apud Dyonisium.** Poema est narratio numeris & uersibus connexa. est poema tum series qualitatis rebus gestis. poetice est facultas uersificationibus fingendis. poetice genera poetarum uersificationes laudant. grauis & plena æqualis & temperata: subtilis: & circumspecta: florida & uenusta: Quibus contrariæ sunt tumida & dissoluta: exilis & fucosa. Poeseos genera sunt tria: Actuale: narratiuum: coniunctiuum. Actuale est quod græci Drafticon dicunt: ubi poeta: lyrica: tragedia: satyrica: prætextata comædia Tabernaria Attelliana Vitinica Mixmica. Versus est pedum certa mensura. Genera uersuum sunt nouem. princeps genus uersuum heroicum: quod & epos dicitur & dactylicum. Alterum quod iambicum dicunt. unde græcos uersus trimetros: nos senarios dicimus. Tertium quod Trochaicum appellatur. Quartum quod Anapesticum dicitur: aptum choris & tragicæ dignitati.

Quintum quod antispasticum uocant: unde plures meli componuntur. Sextum contrarium: quod choriambicum nominant. Septimum Ionicum aptum sodalicis uersificationibus: ex mollibus uersibus. Octauum quod tonos dicitur: & hoc ad rythmum tibicinum conuenit. Nonum quod peonicon appellatur. Accentus sunt tres. Acutus grauis & circumflexus: reliqui enim quatuor: longus: breuis: lenis: adspiratus: Tenores potius quam accentus dictionis sunt existimandi: Nam omnis syllaba quæ aliquod e tribus superioribus sibi uedicat: uti quæ alias ingenitam sibi habet: aut longitudinem: aut breuitatem: aut lenitatem: aut adspirationem. quæ si accentus essent: pariter duæ syllabæ in unum constare non possent. longum accentum transuersa littera notat: breuem sursum spectans: sed in illis tempora dignosci uidem<sup>9</sup>. adspirationem. H. scripta præstemus. si adscripta non erit siccitatem his adiciunt. Hyphen fere cum duo uerba quasi in unam pronunciationem colligimus: & formam eius hanc faciemus utrisq; uerbis proximas litteras inflexa subter uirgula iungunt. ut est Turnus ut anteuolans. item Apoxstrophe cum uocalem ultimam subtrahimus. hanc sic notat ad caput eius consonantis: cui uocalis subtracta est inflexam uirgulam: quæ ad eam spectat apponunt. Tanton me crimie dignum duxistis

Donatiani Fragmentum. lege cum uenia.

Arts grammatica accepta ex auditorio Donatiani Artificialia: cum contrariis loquendi facultatem usus inuenit. ratio comprobauit. ratio dirigitur in duas species: quarum alteram ætimologiam: alteram analogiam græci dixerunt. ætimologia est uerborum in usu credibilis enumeratio. ideo quæ quasi Antologia dicta est. Analogiam sic græci diffinierunt. Analogia est in symploce.

id est connexus orationum consequentium huiusce generalis Analogiæ species quædam spectant in rebus: quædam in rationibus hanc Analogiam græci quæ spectantur in dictionibus sic diffinierunt: Analogia est

id est connexus orationis in dictione. huius uero Analogiæ quæ est in uerbis illa quoq; analogia subiecta est: quæ procedit per similitum comparationem. quæ sic definitur a quibusdam Analogia

id est connexus orationum consequentium in declinationibus partium orationis in quinq; obseruationes tradit: per

Antispasticum.  
 Choriambicum.  
 Ionicum  
 Tonos  
 Peonicon  
 Accet<sup>9</sup> quot  
 & qui  
 Tenores  
 Longus  
 Breuis  
 Lanis  
 Aspiratus  
 Psile quæ et  
 Siccitas  
 Hyphen  
 Apostrophe

Ætimologia quid.  
 Analogia quid

Analogiæ quinq; obseruationes

Analogiæ  
quicq; obser  
uatōes

A littera si  
nita noia .

Aflecla  
Conuiuia  
Ebria  
Compitaliū  
Compitalio  
rum.

Toreumatū  
& toreumax  
torum.  
Toreumati  
bus & toreu  
matis

quas possent inueniri similia: ut eiusdem sint generis: casus: exitus. nu  
meri syllabarum soni. Aristarchus auditor eius adicit differentiam idest  
ne simplicia cum compositis comparemus. hæc enus de nomine Analo  
gia. Nunc de ipsa analogia incipiamus. A littera finiuntur romana no  
mina & masculina & fœminina & neutralia. sed in multitudine hoc est  
pluraliter: singularia enim peregrina sunt neutra: masculina ut Catillina  
panfa fœminina ut Amitina: Auaritia. Comunia & masculino & fœmini  
no. ut Aflecla. cōuiuia. ebria. fœminino pomponius in auctorato. postq̃  
conueni omnis conuiuas meas. ebria in masculino: in eodem Pomponi  
neque sum meni neq; castia: neq; Mimacius ebria. neutralia in multitu  
dine hoc est pluraliter: ut saturnalia cōpitalia horum genitiuus quāuis  
uarie elatus sit apud auctores. saturnalium enim & saturnaliorum cōpi  
taliū & compitaliorum dixerunt: Datiui tamē mansit regula ut bus syl  
laba finiretur. Nam neutra quæ semper pluralia sunt si ante nouissimā  
syllabam. I. litteram habeant in genitiuo datiuo bus syllaba finiretur. ut  
saturnalia saturnalium saturnalibus. Nam arma castra exta: quia non ha  
bent. I. ante. A. syllabā datiuo casu in is finientur. armis enim & castris  
extisq; dicemus. singularia autem neutra a littera terminata. nulla inue  
niuntur: nisi peregrina ut toreuma: emblema: poema: De quibus dubitat̃  
quæ casum genitiuū: & ablatiuū habeant: legimus enim Toreumatū &  
toreumatorū toreumatibus & toreumatis & sic similia. cōmodius tamē  
senferūt: qui toreumatū & poematū dicendū putarūt: primū. quia hæc  
magis ad romanū colorē uidetur accedere: Deinde quod quæcūq; noia  
genitiuo plurali apud græcos p̃ ω̃ litteras finiuntur translata in latinū ω̃  
in u & y in m mutatur ut hectorum Nestorum. sic ergo cum illi dicant  
emblematõy toreumatoy poematoy nos recte toreumatū emblemātū  
dicemus. similiter in genitiuo quoq; singulari. o. græcum in. a. latinum  
mutamus. ut emblematos emblematis. poematis: ceromatis: poematos  
poematis: pegmatos pegmatis. nā nominatiuū pluralē græce proferi  
mus. poemata ceromata pegmata emblemata: & similia. Romana uero  
noia nominatiuo casu in. a. exeūt. & accipiūt. e. Iram. & faciūt genitiuū  
& datiuū singularē. ut hæc amicitia huius amicitia accipiūt. M. & faciūt  
accusatiuū ut hanc amicitia: quorū ablatiuus tantum producit: Quo  
niam omnia nomina quæ a littera terminantur seu singulari seu plurali  
numero necesse est corripiantur. excepto ablatiuo casu qui nunq̃ corrip  
tur nisi cum. e. littera terminantur in tertiam scilicet declinationem.

Valentinus Catus lectori. S. D.

Potuisset hic Ianus operis initium suspicari: uel ex ipsa præfatiōe: quā  
siue Donatiani siue sit Atilii: librarius inscite trāsposuerit. Hæc & alia  
longe plura ueniebant in mentē. sed noluit in alieno (quod ille dicit)  
ope esse ingēiolus. officio suo satisfecisse ratus: si quæ priuati iuris erāt:  
in comunē usū publicasset ex fide: & ita: ut antiquissima habeat̃ exēpla  
ria. Sic. n. cuiq; integrum fore: de iis ut uelit existimare. Vale.

E

e

T si scio te omni studio atq; uirtute in hoc maxime lau  
borare: ut oratorem te perfici uelis: & hoc unum in aīo  
reuoluere: quo auo & quo patre sis natus: dies noctesq;  
insistere: ut eloquentia Senatorum cumules dignita  
tem. Quid enim pulchrius diserto prætorē: aut quid  
sublimius eloquentissimo consule: tamen arbitror ab  
illa uirtutum uia aliquando flectendum: discendumq; esse præterea  
aliquid: pederentim tamen & tantum quantum oratorem: & non ualeat  
auocare: & possit ornare. Cogita. n. te de omnibus bonis artibus iudicay  
turum: & quanto dignitate omnes homines anteire: tātō scientia debere  
p̃stare. Accipe igitur Horatiana metra quæ sapius flagitasti. Nam quid  
refert hunc poetā imitari: tenere: diligere: si nō oēs uirtutes eius penitus  
cognoueris: quare necessario & a uiuo (quod aiunt) in repetēda res  
est. ut de Metris ipsis principalibus antepercurrā. quo magis hæc: qui  
bus intēdimus in aperto esse possint. Sed (ut ille ait) carpti utiq; quæ  
memoria digna uidebantur: e multis authoribus excerpta p̃scripsi. Qd̃  
si omnia uelis cognoscere & nomina & genera Metrorum: quom tibi ab  
oratoria ociū fuerit: ueteres lege. idest. ut ait Lucilius Archetypa. unde  
hæc sunt omnia nata.

Igitur ut a certo initio auspicemur: de litteris uocalibus pauca dicam.  
simul ne onerare te uideam. quom Artem grāmaticam & intellexeris  
apud me: & memoriæ mandaueris diligenter. præsertim quom satis me  
minerim me tibi omnem summam metrorum breuitate pollicitum. Er  
go ommissis omnibus quæ iam nosti: admonemus. Omnes uocales no  
stras dichronas esse & produci & corripi. apud græcos. n. accepisti seu  
paratim natura longas: natura breues. & dichronas.

Oratoris of  
ficium

Archetypa  
confectā

### De Consonantibus

De consonantibus hoc uelim te diligenter tenere. esse apud nos quædam elementa quæ minus uirium habeant: & sic in pronuntiatione (ut ita dixerim) liquecant atq; soluantur ut sunt. L. M. N. R. hæc græci hygra appellant nec forte uersum illum contra rationem putes factum. AT Regina graui iam dudum faucia cura: nam in illo pede qui est ginagra. g. littera consonantis uim tenet. r. pro nulla habetur. & hygra accipi debet in secundo loco posita. idest cum alia consonantis uocali priori præcedit. cæterum si aliqua harum primum locum teneat: idest prope uocalem. sic consonans accipi debet: item cum metri necessitas exigat consonantes habentur.

### De syllabis

Syllaba est litterarum consensus: p uocalem uel uocales comprehensus. Aliquando tamen unam uocalem pro syllaba positam abusiue syllabam uocamus. syllaba. n. a grecis dicitur

Syllabæ aut breues sunt: aut longæ. breues efficit correpta uocalis. longæ autem duobus modis fiunt aut natura aut positione. Natura cum uocalis extēditur. positione fiunt modis sex cum u. duæ consonantes in eadem syllaba uocali sequuntur. ut Ars. aut in duas syllabas separatae ut Arcus. aut cum duplex littera in eadē syllaba est. ut Nux aut in sequenti ut Axis. aut cum sequitur. I. uel. V. loco consonantium posita: præcedente alia consonante. ut Cum Iuno æternum seruans sub pectore uulnus. & O nimium uirgo nimium crudele uti supplicium. breuis syllaba tempus unum habet. Longa: siue natura siue positione fuerit: duo.

### De pedibus

Pedes simplices sunt duabus uel tribus syllabis. A sublatione in depositionem: certis temporibus terminatis: paucissimis duobus: plurimis sex. sunt autem hi uniuersi pedes duodecim ex his. dissyllabi pyrrichius ex duabus breuibus. spōdæus ex duabus longis. Iambus ex breui & longa. Trochæus quem quidam chorion appellant: ex longa & breui. & trissyllabi octo Dactylus ex longa & duabus breuibus. Anapæstus ex duabus breuibus & longa. Creticus ex longa breui & longa. Amphibrachys ex breui longa & breui. Antibachus ex breui & duabus longis. Bacchius ex duabus longis & breui. Molossus. ex tribus longis. Tribrachys ex tribus breuibus Igitur simplices duplicati faciunt compositos pedes sex. qui sunt hi. ex spondeo & pyrrichio Ionicus & pyrrichio &

spondeo Ionicus

ex chorio & iambo choribus ex iambo & chorio Antispæstus. ex trocheo & pyrrichio peon ex iambo pyrrichio & trocheo

ex pyrrichio

iambo ex duobus trocheis

ex pyrrichio &

ex duobus Iambis

ex duobus spōdæis Dispondius. ex duobus pyrrichis Proceleumaticus. ex iambo & spōdæo epitritus ex spōdæo & iambo epitritus tertius ex spōdæo & trochæo epitritus quartus. Ergo cum unus pes simplex:

bis positus compositum pedem fecerit græce syzygia latinæ coniu-

gatio dicitur. Hæc autem cum duos pedes similes iungit Tautopodia. cum diuersos dipodia appellatur. hi sunt qui in usum excepto dactylo omnium

carminum ueniunt. qui gressibus alternatis quasi incedunt. per uersus mouentur. hic est motus & ingressio: quam græci basin appellant. De sublatione constant & positione quæ & thesis dicitur Armaui. Ar subla-

tio est temporum duum. Maui. depositio temporum duum. Pedes qui ex utraque parte paria tempora habent: aptioletici qui inæqualia perilli

& paricoi appellantur. Depositio est qua perspicitur qua specie metrum finiatur. Depositionis genera sunt quatuor: aut enim

est quando plenum metrum siue uersus est: aut quando pes deest: aut

est ut Ante Fontes Ceruli. duo. n. pedes integri integrum metrum dederunt

ut qui hic manus tenellis syllaba deest quo minus dimetron sit ut uallis perimas pes est. syllaba deest quo minus dimetron

sit: has omnes species inueniemus in his metris quæ per Basin. i. ingressione deesse: quippe cum eius simplicibus pedibus basis non nisi a cata-

lectim inuenire poterimus ideo autem dactylica sola simplicibus pedibus ingrediuntur: quoniam dactylus & spondæus æqualitatem temporum habent aliqua autem per syzygias diuerse

Metron est conceptio certis & legitimis pedibus expedita: dicitur autem & unus pes metron unde exa-

metron uersum appellamus & una syzygia unde iambicum siue quæ aliud ex coniugationibus constantem trimetrum dicimus. Similiter & uersum

unum unde trochaicum metrum dico & paginam metra habere decem

G

Syzygia  
Tautopodia

Arsis  
Thesis

Metrum qd.

Metrum

Rhythmus

Verg. locus

cum uersus eius numero. unā quoq; syllabā metron dixerunt a qua mē-  
sura incipit. ergo & syllaba a qua pes & pes a qua syllaba syzygia & sy-  
zygia a qua cōma uel colon a quo uersus nascitur metra dicuntur.

Inter metrum & rythmum hoc interest: q̄ metrum circa diuisionem pe-  
dum uersatur: rythmus circa sonum: quod etiam metron sine psalme  
prolatum proprietatem suam seruat: rythmus autem nunq̄ sine psalma-  
te ualebit. est etiam rythmus & in corporali motu cum histrio indecen-  
ter signum aliquod expressit arythmos dicimus: decenter eurythmos.  
Item si fuerit æqualitas corporis modice temperata eurythmo: inæqua-  
lis uero & toris quibusdam confusa arythmos appellatur unde Virgilius  
Tum longo nullus lateri Modus. toris enim extantibus & interrumpen-  
tibus latera: arythma latera facta sunt

De Colo & Cōmate

Colon est pars siue ptes uersus integris pedibus impletæ. ut Deffecisse  
uidet sua. habet enim tres pedes similes. Cōma pars uersus siue ptes imp-  
fectæ ut Arma uirumq; cano. habet enī duos itegros pedes & dimidiū.  
& Colon dictum quasi a corpore abscissum integrum membrum. Cōma  
uero quasi trunca pars membri a corpore amputata

Metrorū ge-  
nera quot et  
quæ

Nunc dicere aggrediar metra principalia quæ a græcis prototypa & ar-  
chegōa dicuntur. cætera. n. ex his sunt quæ mutilata per colos & cōmata  
aut partibus agglutinantur sibi aut sola ponuntur. & sūmunt uel a pedi-  
bus nomina ex quibus constant ut dactylica anapestica. uel ab inuento  
ribus ut Phalecia sotadica. uel ab his q̄ ea maxime frequētārūt ut Aristo-  
phania Asclepiadia. aut ab usu ut priapæa aut a numero syllabarum ut  
endecasyllaba. aut a numero pedū ut uersus senarios dicimus. aut a nu-  
mero syzygiarū trimetros & tetrametros dicimus aut a passionibus ut  
coluros & scizontas aut a tempore ut saturnios q̄ eo tempore in Italia  
usurpati sunt: quæ saturnia urbs erat. Igitur originalia sunt ut dixi nume-  
ro octo: quæ omnia proprio suo pede consistūt: unde noīa acceperūt: &  
sunt hæc dactylicum. Anapesticum Iambicum. Trochaicum Iōicum.

Ionicum

Choriambicum. Antispasticum:

cum his quidam adiciunt proceleumaticum & peonicum quæ possunt  
uideri non inter prototypa hæc duo coniungemus.

De Dactylico.

Dactylicum metrum dictum q̄ ex omnibus dactylis cōstat. sed melius  
sonat dactylicus hexameter si catalecticus fiat hoc est si disyllabum pev-  
dem in ultimo habeat: ut est. At tuba terribilem sonitū procul ære cano-  
ro. sed admissus in societatem dactyli spondæus scilicet propter tempo-  
rum similem potestatem Heroum fecit. Volūt. n. heroum illo distare a  
dactylico q̄ dactylicus ex dactylo solo sit: herous & ex spōdæo. & hexa-  
metrum autem & heroum uolunt ab eo dictum. uel q̄ heroum facta pri-  
mus Homerus hoc uersu cecinerit. uel q̄ uetustissimus & ante omnes  
primus hic fuerit uersus. Heroica enī uetera & antiqua dixerunt. uel q̄  
hoc magna & sobria canantur ut heroes magni & sobrii. Idem & epicus  
dicitur quod sermonum capax: & q̄ per eius pedes simplicius & facilius  
uerba eant atq; decurrant hunc Ennius longū

Heroic⁹ uer-  
sus

uocat: græci deliacum quia hoc genere Phemone Appollinis uates ua-  
ticinata est. & pythicum a pythone: nam cum arcum in eum intenderet  
Apollo nymphæ eum hoc uersu hortatæ dicuntur. Hexameter autem di-  
ctus q̄ sex metris hoc est sex pedibus fertur. Idem tamen quasi herous  
& dactylicus nominatur quāuis inueniri possit qui omnes spōdæos ha-  
beat. recipit ut dixi dactylum & spōdæum omnibus in locis indifferen-  
ter aliquādo in ultimo & trochæum. Omnis. n. ultima syllaba in uersu  
adiaphoros erit. Item diligenter attende quod omnis syllaba: quæ par-  
tem orationis finit in omni uersu similiter indifferenter accipitur: ut est  
Inualidus etiamq; tremens etiam inscius æuidus syllaba indifferēs. Ma-  
ximus qui est uersus syllabas habet. xvi. ut . At tuba terribilē sonitum  
procul ære canoro. Minimus habet. xii. ut est Ennian⁹ Olli respōdit rex  
albai longai. sed hos & eos qui plures spondæos q̄ dactylos habent qua-  
si minus bonos. & sine dactylo parum teretes & sonoros Spondiazon-  
tas appellauerunt. Proprium huius est: quod semper a longa incipit &  
disyllabo pene finitur: optim⁹ habetur. cui⁹ priā cesura pentimemerim  
habet oratiōis parte finita. ut Arma uirumq; cano troiæ qui primus ab  
oris: aut duos pedes & trochæum similiter partem orationis finientem  
ut Infaudum regina iubet renouare dolorē. Hæc interim chatolica tibi  
erunt. nunc exempla uideamus. A Dimetro dimetrum catalectum in  
quo clausula est hexametri. Terruit urbem hoc & choriambicum est tri-

Spondiazō-  
tes qui

metrum acatalecticum Ceditur Ictā securi Tetrametrum acatalecticū.  
Cælicola ueneris sacra foemina. Pentametrum acatalecticum. Hæc max  
re canificat nec agit freta cærula. Hexametrum acatalecticum. Conticue  
re omnes intentiq; ora tenebant.

#### De Anapestico.

Dactylico contrarium est Anapesticum metrum huic naturale catholix  
cum est partes orationis singulis pedibus terminare. hic. n. uersus opti  
mus est. Secundus ab optimo qui syzygias parte orationis finit: Nam  
sicuti in cæteris metris uiciosum est si singuli pedes partem orationis  
finiant ita hic bonum est quod in aliis contrarium. Recipit pedes suum  
scilicet anapestum dactylum & spondæum raro & proceleumaticum hos  
omnes omnibus in locis Dimetrum Brachycatalectum. Similes nobis  
uolumus. Dimetrum Acatalectum. Similes nobis uolumus pueros.  
Idem si adiciās edere: facies Trimetrum brachycatalectum: ut Similes  
nobis uolumus pueros edere. & si sic acatalectum. Similes nobis uolu  
mus pueros edere matres. Tetrametrum plenus erit si addas. Tu quoq;  
perge: hic quoq; similiter tetrameter acatalectus est. Operario bis dedi  
mus domini reddere nobis debita similiter.

#### De Iambico.

Sequitur ut de Iambico dicere debeamus Cuius auctorem Alii Archi  
lochum Alii Hipponactem uolunt. Sed primus Homerus hoc usus est  
in margite

Iambica maledica carmina appellant quod hoc pede hoc ē metro olim  
lacerare & lædere solebant. Iambicus qui trimeter est minimus syllax  
bas habet. XII. ut Beatus ille qui procul negociis: qui maximus. XVII.  
ut Rapite o proceres Rapite o Iuuenum decus. Hic Latine Særius q;  
pedes sex simplices habeat græce trimeter q; tres  
habeat appellatur. Constat autem Iambo suo principe. Nam uersus qui  
ex uno est legitimus iambicus erit quem ορτιον uocant ut ille est

Sed Iambus ut ait Horatius Spondæū  
in partem recipit qui pes omnia pene metra ornat atq; disponit. Item

solutio longæ in Iambo tribrachyn facit alterutrius longæ spondæi aut  
dactylum aut anapestum. utraq; eim longa spondæi in Iambico metro  
non potest solui. Fiunt ergo hi uniuersi pedes quinq; inueniuntur sem  
per hi omnes incipientibus locis idest sublationibus. quæ loca imparia Loca iparia  
quidam uocant: in desinentibus uero idest in depositionibus quæ loca Loca paria  
paria appellant: nisi quia breuibus incipiūt dimetron hypercatalecton  
ualles per imas. dimetron brachycatalecto ut PLENVS MVSTI. Di  
metron catalecticum. Iamq; sonant liquentes: Dimetron acatalectum.  
AMARE NOLO Nec Dolere Clinia. Iambicum metrum etiam si  
desuerit uersui Iambus uel rarus in eo fuerit appellabimus. Ille enim le  
gitimus solus quem ορτιον dixi iambo solo constat. Sed ut diximus iam  
dactylicum hexametrum etiam eum dici qui omnes spondæos habeat.  
Ita & hic iambicus dicitur quis unum Iambum habeat. Pavidumq; le  
porem & Aduenam laqueo gruem.